
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 60/P del  13 OTTOBRE 2022  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (15^ VARIAZIONE) 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021);  
 

PREMESSO CHE 

 
– la Regione Umbria, con Determinazione Dirigenziale n.2529 del 11/03/2022, ha preso atto dell’elenco 

di interventi per la prevenzione del rischio idrogeologico nell’ambito dell’Accordo Stato-Regioni del 15 

ottobre 2018 – Interventi di tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni 

adeguamento/efficientamento di corpi idrici superficiali”, tra cui il progetto di “Ripristino della 

funzionalità idraulica di un tratto montano del Torrente Attone nel Comune di Montefalco” per un 
importo disponibile per l’annualità 2022 (quota mutuo) di €.40.000,00. 

– la Regione Umbria, con successiva Determinazione Dirigenziale n.3138 del 29/03/2022, ha 

impegnato la suddetta somma di € 40.000,00; 

– il Consorzio con D.D. n°133 del 1/09/2022 ha provveduto alla nomina degli incarichi interni; 

 

VISTO 
 

– la verifica di conformità ai sensi del comma 6 let.d) dell’art.26 del DLgs 18/04/16 n.50 e s.m.i., agli atti 
dell’ufficio del Responsabile del procedimento 

– il Progetto Esecutivo n.812 di Settembre 2022, redatto dai tecnici incaricati, "Ripristino della funzionalità 

idraulica di un tratto montano del Torrente Attone nel Comune di Montefalco" per un importo di 

finanziamento pari ad € 40.000,00; 

– la Delibera n.94/CA del 27.09.2022 con la quale, il Consorzio, approvava il Progetto esecutivo n. 812 

del settembre 2022: “Ripristino della funzionalità idraulica di un tratto montano del Torrente Attone nel 

Comune di Montefalco” - importo del finanziamento  di € 40.000,00 – CUP E98H22000020002, 

nell’ambito dell’accordo Stato-Regioni del 15.10.2018 – Interventi di tutela e prevenzione del rischio 

idrogeologico tramite azioni di adeguamento/efficientamento di corpi idrici superficiali. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

– il progetto redatto dal Consorzio della Bonificazione Umbra, n.812 del settembre 2022 di complessivi 

€ 40.000,00 comprende il seguente quadro economico: 

 

LAVORI IN APPALTO  29.277,40 CAPITOLO 

499.67/PARTE 
ENTRATA 

 

CAPITOLO 

799.67 

/PARTE 

SPESA 

SOMME A DISPOSIZIONE:   

I.V.A. 22% sui lavori in appalto 6.441,03  

Imprevisti ed arrotondamento 281,57 6.722,60 

 Sommano 6.722,6,00  

SPESE GENERALI 10% DEL 

FINANZIAMENTO (art.22 della L.R. 

n.6/2018) 

 4.000,00 

CAPITOLO 

40.21/PARTE 

ENTRATA 

 Sommano 17.445,2,00  

 Totale 40.000,00  

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 

ATTESO 

 

– che nel Bilancio di Previsione 2022, tale progetto non era previsto e pertanto si rende necessario 

effettuare una variazione di Bilancio per poter impegnare e successivamente riscuotere gli importi 

occorrenti per ripristinare la funzionalità idraulica di un tratto del Torrente Attone nel Comune di 
Montefalco; 

– che le variazioni saranno le seguenti: 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 7^: TRASFERIMENTI 

DELLA REGIONE PER L’ESECUZIONE 

DI OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.67: Ripristino della funzionalità 

idraulica di un tratto montano del 

Torrente Attone in Comune di 

Montefalco – Progetto n.812 di 

settembre 2022 - CUP: 

E98H22000020002 -  

0,00 36.000,00 36.000,00 

TOTALE 0,00 36.000,00 36.000,00 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 
realizzazione di opere in concessione e 

per manutenzioni    

Cap. 40: Recupero di spese generali per 

la realizzazione di opere in concessione 
dalla Regione dell’Umbria 

   

Cap.40.21: Ripristino della funzionalità 
idraulica di un tratto montano del 

Torrente Attone in Comune di 

Montefalco – Progetto n.812 di 

settembre 2022 - CUP: 

E98H22000020002 - 

0,00 4.000,00 4.000,00 

TOTALE 0,00 4.000,00 4.000,00 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 
– tale maggiore entrata di €4.000,00 verrà così utilizzata: 

– per finanziare la minore entrata del Cap. 30.30 (Interventi per l’incremento della sicurezza della 

Diga sul Marroggia – Progetto 784) – Spese generali non riconosciute nel Progetto, per € 
2.500,00; 

– per finanziare quota parte della minore entrata del Cap. 40.32 (Ripristino spondale in sinistra 

idraulica sul Torrente Teverone e Fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna – Progetto 

806) poiché i lavori preventivati non verranno eseguiti nel corso dell’esercizio corrente, per 

€1.500,00. 

 

 

 
 

 

 



MINORI ENTRATE 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 

per manutenzioni    

Cap. 30: Recupero di spese generali per 

la realizzazione di opere in concessione 

dallo Stato    

Cap. 30.30: Interventi per l’incremento 
della sicurezza della diga sul Torrente 

Marroggia – Progetto 784 

2.500,00 -2.500,00 0,00 

Cap. 40: Recupero di spese generali per 

la realizzazione di opere in concessione 
dalla Regione dell’Umbria 

   

Cap.40.33: Ripristino spondale in sinistra 

idraulica del Torrente Teverone e Fiume 

Timia nei Comuni di Montefalco e 

Bevagna – Progetto 806 

18.000,00 -1.500,00 16.500,00 

TOTALE 20.500,00 -4.000,00 16.500,00 

 

MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 

€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

Categoria 13^: REALIZZAZIONE OPERE 

ED IMPIANTI IN CONCESSIONE DALLA 

REGIONE 

   

Cap. 799.67 Ripristino della funzionalità 

idraulica di un tratto montano del 
Torrente Attone in Comune di 

Montefalco – Progetto n.812 di 

settembre 2022 - CUP: 

E98H22000020002 - 

0,00 36.000,00 36.000,00 

TOTALE 0,00 36.000,00 36.000,00 

 

VISTO 
 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 12.10.2022; 

 
VISTO 

 

– l’Art.26: 

– comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente 

delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle 

competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23; 

– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte 

alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva; 

 

ATTESO 
 

 che tale variazione riveste particolare urgenza, vista la natura dei lavori da eseguire, indispensabili per 

ripristinare la funzionalità idraulica di un tratto del Torrente Attone nel Comune di Montefalco; 



 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE/DIMINUZIONE CAPITOLI DI 
ENTRATA 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA 

Cap. 499.67 36.000,00 Cap.799.67 36.000,00 

Cap. 40.21 4.000,00   

Cap. 30.30 -2.500,00   

Cap. 40.33 -1.500,00   

Totale 36.000,00 Totale 36.000,00 

 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 
 

                       IL DIRETTORE                                                                       IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                      Paolo Montioni 

                                 F.to                                                                                         F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 14 ottobre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 14 ottobre 2022 al 29 ottobre 

2022. 

Spoleto, 29 ottobre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


